
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

 
 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA  

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITA’ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO  

 

 

DETERMINAZIONE n. DPD023/446/25 del     19/11/2025  

 

 

OGGETTO: Regolamento UE n. 2021/2115 art. 70 - PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo Rurale per 
la Regione Abruzzo (CSR) 2023-2027 DGR 104 del 15/02/2024 versione 2. SRA19 “Riduzione Impiego 
Fitofarmaci” - Trasmissione Elenco Regionale di liquidazione lotto n. AGEA.ASR.2025.1291373.  
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI I REGOLAMENTI (UE):  
 

‐ Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC), che sono finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

‐ Reg. (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 
1306/2013;  

‐ Regolamento delegato 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022, che integra il Regolamento 
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione ed il calcolo delle sanzioni 
amministrative per la condizionalità;  

‐ Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021, recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;  

‐ Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, con requisiti aggiuntivi per 
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC, per il 
periodo dal 2023 al 2027, a norma di tale Regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 
per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); – 

 



 
-Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune;  

‐ Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1317 della Commissione del 27 luglio 2022, che prevede deroghe 
al regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda 
l’applicazione delle norme relative alle buone condizioni agronomiche e ambientali dei terreni (norme 
BCAA 7 e 8) per l’anno di domanda 2023;  

 
VISTI i decreti legislativi:  

‐ 27 maggio 1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 e s.m.i., che attribuiscono all’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle 
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;  

 -17.03.2023, n. 42 di “attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un 
meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
politica agricola comune”;  

 
VISTI: 

‐ la DGR n. DGR n. 751 del 26/11/2024, recante Regolamento (UE) n. 2021/2115, articoli 12-13. 
Regolamento (UE) n. 1306/2013, titolo V. Recepimento del Decreto MASAF n. 147385 del 9.3.2023 -
Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e 
fitosanitari ed al benessere degli animali. Applicazione del regime di condizionalità rafforzata della 
politica agricola comune – PAC - nella regione Abruzzo a decorrere dall’annualità 2024 e successive 
annualità;  

‐ il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 147385 del 4 
Agosto 2023, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento di applicazioni del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 per quanto 
concerne i controlli relativi agli interventi basati sulla superficie o basati sugli animali del piano 
strategico della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi quelli di 
condizionalità e di ammissibilità”;  

 
DATO ATTO che il Regolamento (UE) 2021/2115 prevede l’elaborazione da parte degli Stati membri di un 
Piano Strategico nazionale di Programmazione (PSP) per il periodo 2023/2027, e che pertanto l’Italia mediante 
tale strumento definisce le priorità e le modalità di attuazione delle azioni nell’ambito della PAC su tutto il 
territorio nazionale;  
 
RICHIAMATI in particolare:  

‐ il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 2023-2027, 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 
2022, modificato da ultimo con Decisione di esecuzione C(2024) 8662 final del 11 dicembre 2024;  

‐ la DGR n. 904 del 29.12.2022 e s.m.i. con cui è stato approvato il Complemento di programmazione 
Abruzzo per lo Sviluppo rurale 2023-2027 (CSR), così come modificato con DGR n. 678 del 21/10/2025, 
relativa all’approvazione della “versione 4”;  

 
VISTI:  

‐ il Bando Pubblico Anno 2023 approvato con la determinazione n. DPD023/22 del 23/12/2022 del 
Servizio Supporto specialistico all’Agricoltura, per l’approvazione dell’Avviso Pubblico relativo alla 



presentazione e all’istruttoria delle domande di sostegno a valere sull’Intervento “SRA19 –RIDUZIONE 
IMPIEGO FIROFARMACI”, annualità 2023;  
‐ il Bando Pubblico Anno 2024 approvato con la determinazione n. DPD023/527 del 11/12/2023 del 
Servizio Supporto specialistico all’Agricoltura, per l’approvazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di conferma e aggiornamento a valere sull’Intervento “SRA19 –
RIDUZIONE IMPIEGO FIROFARMACI”, Campagna 2024;  

‐ il Bando Pubblico Anno 2025 approvato con la determinazione n. DPD023/437/24 del 28/11/2024 
del Servizio Supporto specialistico all’Agricoltura, per l’approvazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di conferma e aggiornamento a valere sull’Intervento “SRA19 –
RIDUZIONE IMPIEGO FIROFARMACI”, Campagna 2025;  

 
DATO ATTO che, a conclusione dell’istruttoria delle domande di sostegno/pagamento presentate, verificata 
la presenza e la correttezza delle check-list previste nell’iter amministrativo, così come stabilito 
dall’Organismo Pagatore, è stato generato l’elenco regionale di pagamento prot. AGEA.ASR.2025.1291373 del 
17/11/2025, relativo a n. 3 beneficiari per l’importo totale di € 1.792,84(Allegato 1);  
RAVVISATA la necessità di concedere e liquidare i premi spettanti riportati nell’elenco citato trasmettendolo 
ad AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) tramite la procedura del portale SIAN per l’erogazione degli 
aiuti ai beneficiari;  
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i con particolare riguardo all’art. 5 che attribuisce al Dirigente la competenza 
all’adozione del presente provvedimento;  

DETERMINA 
 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato,  
 
1. DI CONCEDERE e LIQUIDARE i premi connessi per le istanze di aiuto/pagamento di cui ai bandi in premessa 

ai beneficiari di cui al seguente elenco regionale prot. AGEA.ASR.2025.1291373 del 17/11/2025, relativo 
a n. 3 beneficiari per l’importo totale di € 1.792,84 (Allegato 1); 

2. DI TRASMETTERE ad AGEA il suddetto elenco per l’erogazione del premio ai beneficiari aventi diritto; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto e l’elenco delle domande ammesse a contributo sul sito internet 
istituzionale della regione Abruzzo, nella sezione dedicata ai Bandi PAC 2023-2027, nonché nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, secondo le modalità previste all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del D.lgs. 
33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali.  

 

 La Dirigente 
dott.ssa Antonella Gabini 

(firmato digitalmente) 
L’estenditrice  
dott.ssa Azzurra Stati 
(firmato elettronicamente) 
 

La responsabile dell’Ufficio  
dott.ssa Nadia Di Bucchianico  

(firmato elettronicamente)  

 


		2025-11-19T13:45:10+0100
	ANTONELLA GABINI




